#### 144. — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Poissy, 5 janvier 1527).

*Inquiétudes de la Cour au sujet des résolutions du Pape. Les négociations pour le mariage entre François I<sup>r</sup> et la fille du roi d'Angleterre semblent sur le point d'aboutir.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 35.  
Copie contemp.)

*Mag<sup>ci</sup> D<sup>ni</sup>, etc. Fu l'ultima mia de' 29 passato. Dipoi ho havuto lettere dal Oratore Domenico Canigiani, di Corte di Cesare, le quali saranno con la presente. Et per epse Vostre Signorie potranno vedere quello si è tractato per quella M<sup>a</sup> con li Oratori del re d'Anglterra, et come quella M<sup>a</sup> Cesarea si è resoluta che la pratica et maneggio della pace universale*

(1) Dans une lettre du 3 janvier 1527, publiée dans l'*Archivio Stor. Italiano*, Sér. I, Appendice, t. I, p. 424, d'après Biblioth. Nat. de Paris, fonds franç. anc. 456, f. 1, Jean-Joachim écrit à François I<sup>r</sup> que, ce jour-là même, le roi d'Angleterre a envoyé un héraut à l'Auditeur, en Espagne, afin de l'avertir de presser les négociations pour la paix.

si tracti per mano di quel Re Ser<sup>mo</sup>, et ad tale effecto ha mandato el potere et facultà nel suo Ambasciatore don Ignico (1) apresso quella M<sup>ta</sup> di possere concludere, secondo la norma et intention sua commessa in decto Ambasciatore ; et ne monstra non solo volontà et buona dispositione, ma desiderio et appetito grande. Resta hora che li altri confederati mandino in Anglittera et la volontà loro, et il mandato da poterla tractare. Et, se bene la conclusione della pace potessi esser lunga, nondimeno, quando si facessi quella suspensione d'arme che si maneggia a Roma, si darà tempo a tractarla, et non saria da dubitare che non dovessi seguire, per trovarsi tutti questi potentati stracchi, et appetitosi di tale effecto, nè vi è cosa più pericolosa ad interromperla che lo abandonarsi et lasciare sopravanzare una delle parte in modo che la troppa confidentia del vincere li facci ritirare indrieto.

Questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> teme grandissimamente che'l Papa non si abandoni et non si perda di animo, et è stato a questi giorni molto sospeso in mandarli certa somma di denari si era ordinata, dubitando non fussi accordato, o fugrito, et che non fussino in tempo ; et queste tante paure ci fanno mille disordini, et sono causa che nessuno può credere di far le provisione ad hora possino giovare. Nondimeno, havendo adviso S. M<sup>ta</sup> dal Campo che'l Papa non si perde et si va adiutando, questo di mi ha decto : « Hora che io veggono S. S<sup>ti</sup> si vuole adiutare, la voglio ancora adiutare io, et manderò questa somma de' denari che habbiamo ragionato, et ordinerò far calare in Campo tre o quattro mila Svizeri davanaggio, acciò il Papa possa tirarne a Roma tre o quattro mila per sua difesa di quelli sono in Lombardia ; et, con le genti si trova in terra di Roma, penso potrà resistere alli inimici, et, volendo gente d'arme, el marchese di Saluzo ha commissione di mandare tutte quelle genti in Toscana o ad Roma che vorrà S. B<sup>ne</sup> ; però, se quella si terrà con reputatione, et non mostrerà tanta paura, farà li facti suoi et nostri con più grande avantaggio. »

Manda S. M<sup>ta</sup> un homo al duca di Ferrara per tentare lo

(1) Don Iñigo de Mendoza, évêque de Burgos.

animo suo et per ritirarlo, iudicando lo accordo ha facto con lo Imperatore potere essere di sorte da posserlo guadagnare, o al manco indurre Sua Excellentia ad non fare alcuno nocumento alla Lega ; el che si pensa debba essere facile, non havendo facto doppo la sua discoperta segno alcuno di rop-tura hostile contra le terre della Chiesa.

La venuta verso Lione si è prolungata, per non parere al Re che le cose di Italia sieno in tanta declamatione et ruina come si dubitò alli passati giorni. Et dipoi ci si aggiunge el mariaggio nuovamente facto della sorella vedova di S. M<sup>ta</sup> con il re di Navarra, per el quale si consumeranno molti giorni avanti faccino deliberatione di muoversi.

Come per altra si decte significatione a Vostre Signorie, venne un personaggio d'Anglittera per tractare el mariaggio della figlia di quel Re Ser<sup>mo</sup> con la persona di questa M<sup>ta</sup>, di età d'anni xij. Et sopra tale tractamento sono stati molti giorni a parlamento, et sono redocti in termine da sperarne la conclusione. El Re questo dì mi ha decto tenerlo per facto, ma, per non havere questo personaggio el potere ad concludere, non li haver dato perfectione, et a tale effecto, haver disegnato mandare el vescovo di Tarba et presidente di Tolosa a quella M<sup>ta</sup>, per vedere la figlia et venirne alla conclusione. Questi due parentadi sono da fare grande alteratione et giovare assai alla impresa de' confederati, perchè'l re d'Anglittera promette, subito concluso el mariaggio, entrare nella Lega et rompere guerra in Fiandra, el re di Navarra sarà tanto interessato con questo Re, che non li potrà manchare di favore et di adiuto per recuperare lo Stato suo, elche non può senon dare travaglio, spesa et perturbatione grande allo Imp<sup>r</sup>, purchè di costà si possa sostener tanto o che si venga alla pace, o che questi disegni si mettino ad executione, come si metteranno se non si concluderà la pace. Nè altro per questa mi accade, che raccomandarmi a Vostre Signorie. *que benc valeant.* Dal Pussi, alli cinque di Gennaio M.D.XXVJ.

Suit (f. 36<sup>r</sup>) une lettre d'Acciaiuoli à Domenico Canigiani, en date du 8 janvier, dont le contenu est à peu près semblable à celui de la dépêche que nous venons de publier. Elle fait mention d'une lettre de Canigiani à Acciaiuoli, en date du 1<sup>er</sup> décembre 1526.

## 145. — Acciaiuoli à Gambara (Poissy, 9 janvier 1527).

*Eloge de Jean-Joachim Passano et de l'évêque de Bath.*  
*Acciaiuoli a fort appuyé auprès du Roi Très-Chrétien la proposition de mariage avec la fille du roi d'Angleterre. Nouvelles d'Espagne (réponse de Charles-Quint aux envoyés de Henri VIII), de Rome et de Lombardie.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 38. Copie contemp.).

*R<sup>le</sup> ac Ill<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>.* Dopo l'ultima mia del primo non ho hauto commodità di respondere alle di V. S. venute in varij giorni, cioè de' 21., 26. et 29. dicembre, et primo del presente, —.

Con la M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> ho facto per el Sig. Johan Giovacchino quello tempestivo offitio che meriton li sua portati verso N. S<sup>re</sup>, et rengriatone S. M<sup>ta</sup> copiosissime, di che quella ne monstrò satisfactione grande, et se ne honorò accomodatamente; et el medesimo offitio ho facto a Roma, chè, dove non si può in breve tempo *habere gratias*, è *opera sancta illas agere et servare* el beneficio in pecto insino al hora della retributione. Col Magnifico Secretario veneto non ho intermesso quanto ne ricorda V. S., per non defraudare anchora el Sig. Ambassator li delle sua prudentissime operatione, nè ho manchato *personaliter* congratularmi et con el Sig. Batoniensis, et nomine Pontificis ringratiare et offerire quanto si conviene alli boni offitij di S. S<sup>ra</sup> R<sup>ma</sup> fa di costà et qui, chè certo lo tengo el nostro Castore et Polluce in questa Corte, et li siamo obligatissimi al possibile, et è Signor nobile et virtuoso et che ben rapresenta quel re Ser<sup>mo</sup>.

Ho più volte parlato col X<sup>mo</sup> del tractamento del mariaggio con quella Principessa et sempre lo ho trovato molto inclinato et desposto a fare quanto è suto posto avanti, et io in messa di N. S<sup>re</sup> lo ho molto confortato et animato, monstrando Sua Sanctità doverlo aprovare grandemente et desiderarlo, perchè in tal conclusione consiste la securità et

conservatione di S. B<sup>ne</sup> et di tucta Italia, et efficacemente persuaso quella ad non metter tempo in mezzo, per non potersi imaginare più sicurtà, nè più corta via in recuperare i figlioli, in conservare Italia, et in abassare l'Imperatore, che questa santa coniunctione. Et *tandem* la cosa è ridocta a bon termine, et S. M<sup>ta</sup> mi ha decto che lo tien per concluso, et manda, come vedrà V. S., un suo di Caimera per ritrar la figlia, et in tra non molti giornj verranno dua Ambassadorj a S. M<sup>ta</sup> Serenissima per questo conto, che sarà el R<sup>mo</sup> vescovo di Tarba et el presidente di Tolosa, et presto se ne vedrà la conclusione (1).

D'Hispania ci è notitia del gentilhommo mandò el Ser<sup>mo</sup> a Cesare per conto della pace, insieme coll' Oratore di S. M<sup>ta</sup> Ser<sup>ma</sup> exposono all' Imperatore la loro commissione, et monstrano l'intentione del Ser<sup>mo</sup> essere che dovessi voltare l'animo alla pace universale. S. M<sup>ta</sup> Cesarea li respose esser contenta et desiderarla, senza venire al (*sic*) particolari. Loro replicorno, esser necessario lasciarsi meglio intendere, et venire al particolare dell' animo suo, et dire quello intendeva volere per decta pace, et che, per essere cosa importante, li lasciavono tempo 4 giorni a resolversi et di poi ritornerebbono. S. M<sup>ta</sup> Cesarea respose non voler tempo se non dua giornj, et li responderebbe. Ritornorno el giorno dato, et l'Imperatore dixe loro che, sendo el Papa et S. M<sup>ta</sup> Cesarea et el X<sup>mo</sup> interessati in questo affare, che non si poteva tal negotio tractare in loco nessuno più nectamente che dal Re loro Ser<sup>mo</sup>, et che per tale effecto manderebbe el potere et facultà con la sua intentione a don Ignico, suo ambassatore in Anglia, et che operassino li altri anchora vi mandassino; et con tale resolutione si è partito el personaggio del re d'Anglittera et, per essersi malato a Baiona, ha mandato l'expeditione dell' Imperatore che portava seco di costà, come V. S. harà potuto intendere, la quale, sendo ricerca in questo negotio, può esser certa che'l Papa non desidera niente altro che pace, per li accidenti che possono ognj di sentirsi di Sua Sanctità, la quale è ridocta in malissimo termine.

(1) Voir, à l'*Appendice*, la traduction en latin de cet alinéa envoyée par Gambara à Wolsey le 18 janvier 1527.

Havemo lettere da Roma de' xij passato, et hier de' xx, et con questa mando le di V. S., che dovranno significare el medesimo che le nostre, le quali ci certificano N. S<sup>ra</sup> trovarsi per un conto ne hanno mandato in su la spesa di 90<sup>m</sup> scudi el mese, nè esser possibile potersi più sostenere. È stato in sul gagliardo per la pratica teneva d'una suspensione d'arme, la quale è interropta, perchè, trovandosi el Vicerè potente et con xv<sup>m</sup> fanti a Ceperano, quale hanno preso et arso, et, cognoscendo el Papa non havere da sostenere el suo exercito molti giorni, non vuole sorte alchuna d'accordo, se'l Papa non si separa dalli altri confederati, et con questo ordine veniva verso Roma. Nondimeno el Papa sta anchor costante in su la sperantia del X<sup>mo</sup> et del Ser<sup>mo</sup>, ma non è possibile la induri, perchè li denari non possono essere in tempo che non sia fuggito, et qui vanno li effectualj presidij con tanta scarsità et lungheza di tempo, che troveranno Lazero quatriduano, et vogli Dio che li vostri lo trovino in Roma !

In Lombardia li Alemanni son venuti a Firentiola (1), et attendono gente d'arme et artiglierie di Melano, che si giuntino con loro, et di già eron partiti da Melano ; et si crede che l'intention loro sia di passare in Toscana per saccheggiarla et strignere el Papa et Fiorentini, chè, quando riesca loro el disegno, *actum est* et di Sua Sanctità et di noj. Nondimeno el marchese di Saluzo ha facto el ponte sopra Po per passarlo con le gente franzese et con li Svizzeri, qualunque volta s'indirizzino a quel camino, et andar loro alla coda con tute quelle gente d'arme sua et del conte Guido et altri, et con x<sup>m</sup> fanti. Et, insino a mo, havevon li decti adversarij alloggiato per tucto liberamente ; dipoi li nostri hanno prohibito per bandi et con le forze che non sia dato lor vittovaglia, della quale s'intende pativono assaj. Nondimeno, quando haranno le spalle de' cavallj, dovranno nutrirsi con più loro sicurtà et comodo.

El Sig. duca d'Urbino era in Chiaradalba (2) et fortificava

(1) Fiorenzuola, petite ville qui est aujourd'hui une sous-préfecture de la province de Plaisance.

(2) Peut-être Chiaravalle Milanese, aujourd'hui province et arrondissement de Milan.

Bergamo, dubitando quelli di Melano non lo assaltassino, et intratanto observava quello faranno l'inimici a Melano, per tenerli strettj et dar lor di quelli impedimenti che si ricercono in la guerra. Et, se'l povero Sig. Giovanni non periva, sarian contrapesate le forze. Però Dio ci ponga presto la sua mano salutare, chè altro remedio non ha la misera Italia, et V. S. solliciti el mandar li denarj, chè a Roma uno scudo val per mille.

Pandolfo della Stufa partì alli 28 da Porto Veneri con li 25<sup>m</sup> et col Sig. Rentio, che l' una cosa et l' altra harà dato a N. S<sup>r</sup> grandissimo conforto, et a V. S. mi raccomando, *que bene valeat*. Dal Pussi, *die viij Januarii M.D.XXVJ.*

---

**146.** — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviali (Poissy, 10 janvier 1527).

*Le roi d'Angleterre fait don au Pape de trente mille écus, qui lui seront portés par son chambellan Russell. Les dépenses du Saint-Père sont au-dessus de ses ressources ; instances pour qu'on vienne au plus tôt à son aide ; prochains envois. Nécessité d'entretenir la flotte de la Ligue, dépenses que supporte la France. Légèreté des Français ; leur imprévoyance pour eux-mêmes et pour les autres (DESJARDINS). Grave maladie de Lascaris (1).*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 40. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> ac Mag<sup>e</sup> Vir, etc. Per el corriere che venne d'Anglittera, scripsi alli 5 l'ultima volta, et ne significaj la notitia havevo hauto dal Vinitiano del tractamento facto in Hispagna dalli Oratori anglesi, et come quella M<sup>ta</sup> Cesarea si era resoluta tractar la 'pace universale in Anglittera et vi haveva mandato el poter et facultà del suo ambassatore don Ignico, di che forse per altra via, dal Sig. Nuntio, la Sanctità del*

(1) « Mort de Lascaris », dit Desjardins !

Papa ne harà hauto aviso, perchè per qua non son venute sua lettere.

Ho dipoi hauto lettere (1) del primo dal Nurtio d'Angli-  
terra, el quale mi scrive che quella M<sup>ta</sup> Serenissima si era  
deliberata donare, et non più prestare, a N. S<sup>re</sup> xxx<sup>m</sup> scudi, et  
che voleva mandar mestre Rossel, suo intimo Cameriere, con  
decti denari (2), e' quali leverà di Parigi di quelli che questa  
M<sup>ta</sup> li manda di presente per la paga ordinaria, per recarli a  
Sua Sanctità et confortar quella a tener fermo l'animo et  
prometterli etc., et con commissione anchora di passare a  
Melano et a Ferrara et dipoi al Vicerè per intimare una sus-  
pensione d'arme con protestatione, etc., el qual Rosello  
dovea partir di proximo, ma per anchora non è comparso  
qui; quando sarà venuto, faren diligentia d'inviarlo presto  
alla volta d'Italia per far li sopradecti effecti.

Havemo le lettere de' xx con la nota delle spese, la qual  
non si può negare non sia insopportabile, et sopra le forze del  
N. S<sup>r</sup>. Et questo giorno siamo andati a Corte, et conferito a  
Madama el contenuto delle lettere, li periculi et le spese in  
che si trova el Papa, et che Sua Sanctità è ridocta in termine  
da non poter più reggere questa spesa, et che quello si ha da  
mandare di qua non è da sopraterarlo più, et pregatala in-  
stantemente non si perda tempo. La resposta non potette esser  
migliore, nè più efficace in attestare l'animo del Re essere  
più promto che mai in aiutare el Papa et che quello dua  
giorni resolvemo, si è dato l'ordine per exequirlo (3).

Sendosi poi partito el R<sup>mo</sup> Legato, io mi restai in Consiglio  
per solicitare, et a quelli Signori decti notitia del contenuto  
delle lettere de' xx, di che anchor loro, per li avisi di costà,

(1) Desjardins, qui commence seulement ici la publication de cette dépêche, donne ce non-sens : « Io avuto lettere » !

(2) Dans sa lettre déjà citée du 3 janvier 1527, publiée dans l'*Archivio Storico Italiano*, Jean-Joachim annonce également le prochain départ pour Rome de Russell, porteur de 30.000 écus pour le Pape. Une lettre anonyme, en date du 10 février 1527, résumée dans Brewer, t IV, part. II, d'après Cotton. *Vitellius B. IX, f. 42*, rend compte de la joie extraordinaire causée à Rome par l'arrivée de Russell.

(3) Tout cet alinéa, depuis « li periculi », est souligné dans le manu-  
scrit.

havevono scientia ; et mi querelai di tanta lor tardità, dicendo che'l Papa non si nutriva più di parole, nè di buona volontà, perchè era ridocto in termine, che haveva bisogno dell' effecti, chè, trovandosi in tanta necessità, era forza che'l suo Campo si risolvessi, et che restassi prigione del Vicerè, o si fuggissi di Roma. Et così, con quella più caldeza et efficacia seppi, li ristrinsi alla deliberatione di quello dovessin fare nel mandar denarj, laqual fu di dar questa sera scudi x<sup>m</sup> a Piero Spina per mandarli a Lione, et ordinare anchora li xx<sup>m</sup> che si trovono a Lione venghino in mano de' Salviati acciò li rimettino intra loro et Panciatichi (1) per lettere di cambio, come el Cancelliere era rimaso col R<sup>mo</sup> Legato ; ma dubito la pena non sia lo haverli di costà contantj, chè la opinion mia saria suto mandarli in numerario, ma veggo costor lo vanno fuggendo, per non seccare la Francia. Questa somma ordineranno si paghino a un gentilhommo manda el Re di qua a N. S<sup>re</sup>, che credo sarà Robedanges (2), et la causa è che non vogliono el Papa se ne serva quando fussi accordato o facto qualche partito col Vicerè. Di qui a vj giorni ne manderanno xv<sup>m</sup>, et dipoi continuando insino alli lx<sup>m</sup> (3).

Hanno questi Signori hauto gran dibattimento più giorni col Vinitiano per conto della paga de' 40<sup>m</sup>, perchè si dolgono che per el tempo passato hanno tenuto men Svizeri che non porta quella paga, et ne hanno mandato a ricercare el vero, et riscontrano alle rassegne che ne rispiarmano assaj, et vorrieno quello si spende meno della paga, sene pagassi e' fanti del Sig. marchese, o ritornassi in proficto comune. El Vinitiano ha monstro e' pagamenti insino a questo dì, et allegato et difeso el caso suo, et si recopre con dire che a conto lungo hanno speso in 6 paghe corse più che la somma de' danarj ha mandato el Re, perchè hanno talvolta speso, et *maxime* in principio, lx<sup>m</sup> scudi, et tal volta 30, o meno, che

(1) Maison de banque florentine de Lyon. Cf. Le Glay, *Négociations entre la France et l'Autriche*, Paris, 1845 (*Collection de documents inédits*), t. I, p. 342.

(2) En réalité Rabodanges (Louis de).

(3) Tout cet alinéa, depuis « et mi querelai », est souligné dans le manuscrit.

rabattendo torneria el conto, ma questi respondono che, quando ne' Svizeri spendevon più, havevon quel meno di fanti italianj, et che, per quel tanto havessino speso meno in le paghe de' Svizeri, doversi reporre in proficto comun della Lega, perchè si aparteneva a tucti. *Et tandem.* dopo molte dispute, la conclusione è suta che'l Vinitiano scriva alla Signoria Ill<sup>ma</sup> questa differentia, per intenderne la voluntà sua, perchè si confidono che non vorrà se non le cose giuste, nè che sopra del Re vadia quelle spese che non sono ragionevole. Nondimeno manderanno di presente, secondo el consueto, la septima paga, et scriveranno al marchese di Saluzo che vegga la quantità di Svizeri si pagheranno di questi danarj, et, quello avanzassi della somma, sene paghino e' fanti di Sua Signoria, e' quali si hanno a pagare dalla Lega, et, avanzandone di quelli, si spendino in proficto comune; el che in vero non è for di ragione, chè, per li conti che io ho visti, vi è tal mese non hanno speso 28<sup>m</sup> scudi, et, quando loro sopravpendevono, come hanno monstro e' contj, el Papa doveva pagar la parte sua di quel sopra più, ma, quando hanno speso meno, se li sono ritenuti per loro.

Hannoci domandato questi Signori quando noi vogliamo rimborsare loro la rata nostra delle spese si feciono nell' armata grande, et se noi ci contentiamo di continuare in decta spesa, perchè alla M<sup>ta</sup> del Re parse non sia da lasciarlo indietro, ma, sendo necessario risarne la provisione, per haver consumato quella si fece per tre mesi, vol sapere S. M<sup>ta</sup> se vogliamo concorrere alla parte nostra, et si vede harien voluto ritenere al Vinitiano in su questa paga septima la rata toccante alla Signoria. Io, per la parte di N. S<sup>re</sup>, resposi che Sua Sanctità era di bonissimo animo di rimborsarj, et volentier lo faria di presente quando potessi; ma lor cognosceranno se lo poteva fare o no, et che ne lo tenessino debitore, chè qualche volta sene potranno valere. Et, quanto al continuare la spesa di decta armata, io mi persuadevo al certo che Sua Sanctità più che mai la giudicassi necessaria, perchè, haven-dola comportata di verno, adesso che'l temporale si andrà migliorando, non seguendo accordo, potranno fare miglior factione et maggior proficto non han facto insino a mo. Non-

dimeno, che io ne scriverei a Sua Sanctità per intenderne la volontà sua et risponderne loro più resolutamente. El Vinitiano anchora prese tempo ad scrivere et respondere, et decete intentione che la Signoria l'aproverebbe grandemente. Però circa questa parte Vostre Signorie ne significheranno l'intention di N. S<sup>r</sup>e, perchè io veggio costoro non sono per disarmarla, giudicando, non seguendo accordo, doversene servire ad ogni modo (1).

Avanti ci partissimo di Consiglio, el Cancelliere, et di poi mons. d'Autrech, ci dixe : « Se'l Papa si aiuterà et terrà forte, noi vincereno ad ogni modo, et, se non resta da altro che danarj, noi veggiamo che si potrà aiutare, et el Re è deliberato di non lo abandonare, et più che mai è prompto al farlo, et di presente harà questa subventione di 45<sup>m</sup> scudi, dall' Inghilese ne harà 30<sup>m</sup>, et dipoi dopo questi non li mancheremo di continuo. Ma noi non possiamo suplire in tanti lochi in sì breve tempo ; perchè noi mandiamo a' Svizzeri, per tenerlj contenti per comodo della Lega, 50<sup>m</sup> scudi, all' armata di mare 25<sup>m</sup>, al re d'Anglittera 40<sup>m</sup>, a voi 30<sup>m</sup>, alla septima paga 40<sup>m</sup>, et tucti li sborsiamo per di qui a mezzo el mese. Pertanto scrivete al Papa che facci buon core, et non si perda, chè'l Re è deliberato di vincere questa impresa, et presto ne vedrete di qua li effecti, et dateli notitia del mariaggio col re di Navarra, et di questo si tracta con Anglittera, che harà effecto ad ogni modo ; perchè, se Sua Sanctità sostiene qualche poco, di qua subito si leverà la Fiandra all' Imperatore, et si moverà la guerra in Navarra, et non è da dubitare che non si facci calare all' honeste domande. » Io resposi quanto ne parve ricer-cassino sì larghe offerte, acceptando el bono animo di S. M<sup>ta</sup>, ma rimonstrando che questi rimedij sarebon buoni, se potessin essere in tempo, et che loro sollecitassino più le lor provisione che non fanno, le quale son causa di far perder l'animo al Papa et consumar quanto si trova al mondo (2).